成以建筑和土木工程业务为基础，房地产 发业务和基础设施投资经营业务为两翼，工程设计咨询

业务和建筑材料业务为支撑的产业格局，并逐步调整公司利润结构比重，推动公司又快又好地发展，

终将公司建设成为在全球同行业中具有核心竞争力的大型建设集团。
具体而言，公司要充分发挥集团整体资金实力以及上市公司融资的优势，加快房地产业务发展，

加大基础设施投资力度，促进建筑业和工业持续发展。公司要持续增强设计咨询企业、建筑工业企

业在提升集团“总承包、总集成”能力上的作用；要增强房地产 发业务和基础设施投资业务对其

他产业的促进作用；土建施工公司要进一步提高施工总承包管理能力；专业施工公司要继续探索专

业主承包实现方式；建筑工业企业要切实加大地域结构调整与产品创新力度；要逐步扩大国内重点

目标市场占有率，提升服务质量，提高品牌知名度。

（4）未来发展战略所需的资金需求及使用计划
报告期公司实施的重大资产重组，公司产业板块增加，经营规模将显著扩大。新年度，公司将

继续加大 BOT、BT 方式参与基础设施工程项目投资的力度和房地产 发规模，这些对公司资金要

求会显著增长。公司将根据具体项目情况，合理调整筹资方式，在必要的时候积极探索新的融资渠

道为公司发展筹集更多资金。

上海建工集团股份有限公司 2010 年年度报告

 22

（5）公司未来面临的风险分析
公司面临的主要风险包括：
工程风险。科技含量高、施工难度大的工程增多，工程量大、工期短的重点工程增加，对企业

的技术研发、管理等不断提出新的要求，工程施工过程风险加大。
政策风险。公司涉及的建筑施工及相关工业、房地产行业和基础设施投资都是政策敏感型产业，

国家的货币政策、税收政策、财政政策及其他宏观和行业调控政策都将对企业发展造成重大影响，
经营风险。公司经营规模持续扩大，建筑市场竞争不断加剧，原材料和人力资源价格的上涨，

会对公司的业务及经营成本产生不利影响。
财务风险。随着公司业务规模的进一步扩大，投资项目增加，资金需要随之增大，如果未来债

务规模增大将导致公司财务成本上升，财务风险增大。
资产和业务的整合风险。公司已实施和拟实施的资产重组会增加公司管理运营的广度和深度，

可能在业务、人员、资产、管理等方面带来整合风险。

公司是否披露过盈利预测或经营计划：是
公司实际经营业绩较曾公 披露过的本年度盈利预测或经营计划是否低 20%以上或高 20%以

上：否

1、 公司主营业务及其经营状况
(1) 主营业务分行业、产品情况

单位:元 币种:人民币

分行业或

分产品
营业收入 营业成本

营业利润

率(%)

营业收入

比上年增

减(%)

营业成本

比上年增

减(%)

营业利润率

比上年增减

（%）

分行业

建筑施工 64,500,239,520.22 61,032,367,600.71 5.38 25.44 26.18 减少 0.56 个

百分点

房产 发 1,192,409,847.43 764,375,398.98 35.90 32.62 68.38 减少 13.62 个

百分点

建筑工业 4,836,657,749.75 4,382,974,799.24 9.38 44.29 47.30 减少 1.86 个

百分点

城市基础

设施投资

建设

305,907,815.47 130,314,398.90 57.40 45.17 2.38 增加 17.80 个

百分点

其他 19,357,965.93 15,903,548.36 17.84 196.93 186.93 增加 2.86 个

百分点

分产品

一般民用

建筑
19,427,308,294.00 18,448,622,277.29 5.04 19.10 19.42 减少 0.25 个

百分点

30-50 层

民用建筑
1,733,859,568.26 1,629,493,580.30 6.02 22.98 23.06 减少 0.06 个

百分点

50 层 以

上民用建

筑

1,480,675,102.72 1,419,873,280.55 4.11 113.12 113.95 减少 0.37 个

百分点

工业建筑 4,144,406,323.03 3,925,614,366.44 5.28 44.94 44.58 增加 0.24 个

百分点

市政建筑 9,101,148,376.06 8,563,305,809.74 5.91 3.71 4.01 减少 0.28 个

百分点

公共设施

建筑
19,273,233,499.21 18,440,679,466.20 4.32 31.66 32.88 减少 0.88 个

百分点

建筑装饰 1,608,185,468.92 1,484,702,769.25 7.68 10.86 12.07 减少 1.00 个

上海建工集团股份有限公司 2010 年年度报告

 23

工程 百分点

总承包工

程
4,933,162,499.66 4,702,621,642.58 4.67 52.91 50.70 增加 1.40 个

百分点

石料销售 253,846,765.22 183,729,728.30 27.62 32.92 40.50 减少 3.90 个

百分点

公 路 建

设、运营

（BT 项

目）

305,907,815.47 130,314,398.90 57.40 45.17 2.33 增加 17.84 个

百分点

设计服务 61,069,642.65 36,354,426.32 40.47 -19.22 -25.28 增加 4.83 个

百分点

销售商品

混凝土材

料

3,405,001,179.95 2,963,521,818.43 12.97 30.39 41.05 减少 6.58 个

百分点

混凝土构

件
566,270,409.11 534,485,927.43 5.61 90.71 83.89 增加 3.50 个

百分点

混凝土加

工设备
1,148,667,597.60 1,041,667,436.14 9.32 52.01 53.01 减少 0.59 个

百分点

园林绿化 1,931,705,553.90 1,810,262,889.02 6.29 50.53 52.41 减少 1.15 个

百分点

房地产

发
1,122,807,964.67 730,222,226.65 34.96 28.49 53.51 减少 10.60 个

百分点

其他 357,316,838.37 280,463,702.65 21.51 60.01 55.47 增加 2.29 个

百分点

(2) 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币
地区 营业收入 营业收入比上年增减（％）

中国大陆地区 66,244,346,335.79 19.75
澳门地区 4,332,745,013.28 1,793.91
俄罗斯地区 277,481,549.73 -19.07

2、 对公司未来发展的展望
(1) 公司是否编制并披露新年度的盈利预测：否

(二) 公司投资情况

单位:万元
报告期内投资额 151,485
投资额增减变动数 35,867
上年同期投资额 115,618
投资额增减幅度(%) 31

被投资的公司情况

被投资的公司名称 主要经营活动
占被投资公司

权益的比例
(%)

备注

无锡沪建工市政建设管

理有限公司

投资建设无锡市吴越路道

路工程 BT 项目
100 详 见 公 司 公 告 （ 临

2008-13）

常州沪建客站建设有限 投资建设常州市客运中心 100 详 见 公 司 公 告 （ 临

上海建工集团股份有限公司 2010 年年度报告

 24

公司 及其综合配套系统工程BT
项目

2009-011）

上海建工无锡有限公司

投资建设无锡市太湖新城

瑞景道等道路工程 BT 项

目

100 详 见 公 司 公 告 （ 临

2009-003、临 2009-024）

上海建工常州武进高架

建设有限公司

投资建设常州市武进区龙

江路高架南延工程 BT 项

目

100 详 见 公 司 公 告 （ 临

2010-006）

上海建工常州武进中吴

大道建设有限公司

投资建设常州市中吴大道

等工程 BT 项目
100 详 见 公 司 公 告 （ 临

2010-006）

上海建工南京南站建设

有限公司

投资建设南京南站综合枢

纽站东路站西路工程、南

北高架落客平台联络道工

程、宏运大道工程 BT 项目

100 详 见 公 司 公 告 （ 临

2010-021）

1、 募集资金使用情况
   报告期内，公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。

2、 非募集资金项目情况

单位:万元 币种:人民币
项目名称 项目金额 项目进度 项目收益情况

无锡市吴越路工程 (A 标段 )项目
(BT) 42,767.11 已竣工 2,410

常州市客运中心及综合配套系统工

程项目(BT) 100,000.00 已竣工 7,086

无锡市太湖新城瑞景道等道路工程

项目(BT) 112,863.07 项目在建 2,466

常州市武进区龙江路高架南延工程

项目(BT) 140,000.00 项目在建 0.00

常州市中吴大道等工程项目(BT) 41,386.15 项目在建 0
南京南站综合枢纽站东路站西路工

程/南北高架落客平台联络道工程/
宏运大道工程项目(BT)

238,085.00 项目在建 0.00

合计 675,101.33 / /
上述项目具体情况请参见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相应公告。

(三) 陈述董事会对公司会计政策、会计估计变更、重大会计差错更正、重大遗漏信息补充以及业绩

预告修正的原因及影响的讨论结果，以及对有关责任人采取的问责措施及处理结果
   报告期内，公司无会计政策、会计估计变更、重大会计差错更正、重大遗漏信息补充以及业